
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
\landatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 dei 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30 10 2017 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE D'AREA 
n. ' 3 dei 05 novembre 2021 

OGGETTO: "Interventi di miglioramento e razionalizzazione dei sistemi di adduzione e distribuzione 
- progetto per la razionalizzazione della canalizzazione irrigua/ascia etnea valle dell 'Alcantara '-
progetto esecutivo 2° stralcio funzionale" - Nomina soggetto per il servizio di verifica, ai sensi 
dell'art. 36, comma 6 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm .ii. 

L'anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di novembre, presso la sede del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina, sita in Messina Viale San Martino 62, il Dirigente dell'Area Tecnica, Ing. 

Eugenio Pollicino, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 

modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 

2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 dei 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 

Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 

adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. i del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 

perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 

proceduto ad istituire un "periodo transitorio", munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 

"mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 

1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto 

e in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 

dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 

Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare il "periodo transitorio" di cui alla sopracitata delibera 

n. 8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla 

conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, nelle 

quali, tra l'altro, rispettivamente è riportato "... i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a 

procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area...", 

e "... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle 

pag.1 di 3 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
tlandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30 10.2017 

adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sul sito 
istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate..."; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 e la nota prot.n.349272 del 30/07/2021, con cui il Ministero 
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha trasmesso il Decreto di approvazione dei criteri di 

ammissibilità e selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA per investimenti nelle 

infrastrutture irrigue; 

VISTO il progetto indicato in epigrafe, redatto dal progettista esterno con la deliberazione del 

Commissario ad atta n. 8 del 29/1j2009, predisposto dall'Ing. Daniele Andronico, e successiva 

deliberazione d'incarico n. 29 del 14/4/1992 del Consorzio di Bonifica Montana Valle Alcantara" per la 

redazione anche a stralci dell'opera in oggetto; 

VISTA la nota prot. n. 1898 del 04/11/2021 con cui il suddetto professionista ha provveduto ad inviare 

al Consorzio gli elaborati progettuali aggiornati, dotati del quadro economico del progetto il cui 
importo complessivo ammonta ad € 3.000.000,00; 

CONSIDERATO che il progetto indicato in epigrafe rispecchia sia quanto indicato nella suddetta 

Legge, che i criteri di ammissibilità di cui al Decreto Ministeriale sopra richiamato; 

TENUTO CONTO che nella relazione prot. n. 1910 del 05/11/2021 è stato esplicitato sia lo stato 

autorizzativo che la possibilità di poter inoltrare il suddetto progetto e richiedere così l'accesso alla 

linea di finanziamento, di cui alla legge 30 dicembre 2020, n. 178, stante la necessità di provvedere 

alla verifica del progetto ai sensi dell'art.26 del D.Lgs n.50/2016 comma 6 lett. c, così come 
confermato al par.7 delle Linee guida ANAC n.1 che in particolare recita : "...per i lavori di importo 
inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 e fino a un milione di euro, la verifica può essere effettuata 
dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni ... 

CONSIDERATO che così come indicato nella relazione sopra citata, l'importo dei lavori del progetto 

ammonta complessivamente ad € 2.052.402,00 oltre IVA, e che è stato individuato per lo 

svolgimento dell'attività di verifica ('Ufficio Tecnico del Consorzio di Bonifica 11 Messina (Stazione 

Appaltante) nella figura dell'Ing. Stefano Grimaldi — Capo Settore dell'Area Tecnica del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2021-2023, adottato con deliberazione consortile n. 14 

del 29/04/2021 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 750 del 03/06/2021; 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI NOMINARE per lo svolgimento dell'attività di verifica ai sensi dell'art.26 del D.Lgs n.50/2016 

comma 6 lett.c, così come confermato al par.7 delle Linee guida ANAC n.1 quale soggetto afferente 
all'Ufficio Tecnico del Consorzio di Bonifica 11 Messina (Stazione Appaltante) l'Ing. Stefano Grimaldi 

— Capo Settore dell'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 11 Messina. 

®~9ro  N rigente Area Tecnica 

~Qy~O ~ 	 ugeni 	ollicino 

pag.2 di 3 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/20 17) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 301102017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

Il C 

Ing 

VISTO Di REGOLAR 

reTecnico,l'k 	•\ / , '•_('•• Grimaldi t.- .-.....  

•A' CONTABIL 

	

I Dirigente Area 4 	ist ativo-Contabile 

	

Dott. Ales 	arino 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Contabile 
CI 

O 

Q 	
o ìRe to u r re ri 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 	del 	 UV1 2021 	è stata 

pubblicata 	sul 	sito 	informatico 	istituzionale 	del 	Consorzio 	all'indirizzo 

www.consorziobonificallme.it  - sezione Albo Pretorio - dal 	0 9 NOV, 2021 
al 

Messina, 

Il Capo Settore Amministrativo 

Dott. Anselmo Salvà 

pag.3 di 3 


